
          e-mail : psic830007@istruzioone.it       pec : psic830007@pec.istruzione.it          C.F. : 90020700416        COD. Univoco Fatturazione UFDVS6 

 
 
CUP: I31C23000720006                                 Fano, 06/08/2024 
CIG: B2D9C59223                       Prot. n. 6491 
 
                                             
Progetto PNRR - Missione 1 – Componente 1 - Linea di investimento 1.2 – Titolo: “Abilitazione al Cloud 
per le PA locali” Scuole (Ottobre 2023) – Cod. Progetto: M1C1I1.2 - CUP: I31C23000720006. 

 
 

DECISIONE A CONTRARRE 
 

con contestuale Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta in conformità con il D.I. n. 
129/2018 ed ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs.36/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l'amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO l'Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 43 e 44 del succitato D.l. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

mailto:psic830007@istruzioone.it
mailto:psic830007@pec.istruzione.it




formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

VISTO  l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 
delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con 
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 
alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 
comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in 
considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento»;  

 
VISTO  il D. Lgs. 36/2023, in particolare i Principi generali(artt.1/12); 

CONSIDERATO il principio del RISULTATO e della FIDUCIA verso la Ditta BRUNO SANSO’ srl, come 
previsto dal nuovo codice degli appalti D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 che indica le fasi di procedure dell’affidamento diretto per l’acquisto 
di beni/servizi; 

VISTI gli artt dal 71 al 76 del D. Lgs. 36/2023 che stabiliscono le procedure di scelta del contraente; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 in particolare l’art. 50 che regola le procedure per l’affidamento diretto di 
beni, forniture e sevizi di importo inferiore ad € 150.000 e che cita “affidamento diretto per lavori 
inferiori a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

CONSIDERATO il valore economico del servizio e tale che per l’affidamento non necessita di avviso 
pubblico, né di ordinaria procedura ristretta, e che secondo quanto previsto dall’art. 49 del D. 
Lgs.36/2023, il principio di rotazione non si applica per i contratti affidati con le procedure di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), e che è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro.; 

CONSIDERATO in particolare l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PNRR - Missione 1 – Componente 1 - Linea di investimento 1.2 – Titolo: “Abilitazione 
al Cloud per le PA locali” Scuole (Ottobre 2023) – Cod. Progetto: M1C1I1.2 - CUP: 
I31C23000720006; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097- Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante "Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 
operatori economici" e le successive Linee Guida dell'ANAC;  

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; il D.l. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

CONSIDERATO in particolare l'Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita "Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste"; 

VISTO   il Verbale del Collegio docenti del 18/12/2023 di approvazione del P.T.O.F.; 

VISTE la delibera del Consiglio di Istituto n° 64 del 20/12/2022 e n. 117 del 19/12/2023 di approvazione 
dell’aggiornamento del P.T.O.F.; 

VISTO l’invio della candidatura n. 92057 del 11/03/2024; 
 

  VISTA   la Delibera n. 138 del Consiglio di Istituto del 14/03/2024 di partecipazione al Progetto; 

VISTA  l’assegnazione del Codice Unico di Progetto n. I31C23000720006; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 114 del 19/12/2023 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio Finanziario corrente 2024; 

VISTA  la Delibera n. 160 del Consiglio d’Istituto del 27/06/2024 di assunzione a bilancio del Progetto 
cod. M1C1I1.2; 

VISTA la delibera n. 162 del Consiglio d’Istituto del 27/06/2024 di assunzione dell’incarico di 
Responsabile unico del Progetto di cui all’oggetto da parte del dirigente Scolastico; VISTA la 
comunicazione di avvenuta ammissione della candidatura ammessa su PA Digitale del 
27/05/2024; 

VISTO  il Decreto del 14/06/2024 n. 154-3 di ammissione al finanziamento del Progetto PNRR Missione 
1 – Componente 1 - Linea di investimento 1.2 – Titolo: “Abilitazione al Cloud per le PA locali” 
Scuole (Ottobre 2023) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, con il quale viene 



assegnato a questa Istituzione Scolastica l’importo per complessivi € 2.765,00 per la 
realizzazione del progetto specificato nell’oggetto; 

VISTO l'art. 46, comma 1 del D.l. 129/2018, in base al quale «Per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, [... ] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negozi 
azione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto 
dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATA l’estrema urgenza dettata dall’imminente scadenza quale data ultima per l’inserimento 
dell’impegno di spesa(contratto) in piattaforma PNRR; 

CONSIDERATA la deroga all’obbligo normativo di ricorso alle convenzioni quadro stipulate da Consip 
Prot. n. 6489 del 05/08/2023; 

CONSIDERATO che è stata contattata con URGENZA la ditta BRUNO SANSO’ e richiesta la fattibilità di 
esecuzione del Progetto PNRR - Missione 1 – Componente 1 - Linea di investimento 1.2 – 
Titolo: “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Scuole (Ottobre 2023) – Cod. Progetto: 
M1C1I1.2 - CUP: 1C23000720006; 

 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  
 
VISTO l'art. 32 comma 8 dell’ex Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile 
perdita di fondi comunitari; 

 

DECRETA 

 

Art. l Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 La necessità di procedere all'affidamento diretto attraverso Trattativa Diretta sul MEPA, alla 
ditta BRUNO SANSO’ per la fornitura di materiale informatico come da capitolato tecnico 
che si allega. 

 
Art. 3 L'importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 

l'acquisizione in affidamento diretto di cui all'Art. 2 è determinato in € 1.440,00 
(millequattrocentoquaranta) + IVA al 22% € 316,80 per un totale di € 1.756,80. 

 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull'Attività A03 che presenta un’adeguata 
e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
Art. 4 trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs.36/2023, l’Istituto 

non intende richiedere la presentazione di una garanzia definitiva; 
 

   Art. 5             di provvedere alla stipula del contratto tramite la sottoscrizione dello specifico documento  
                         generato automaticamente dalla Piattaforma MePA; 
 

        Art. 6  di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica, debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale;  

 
   Art.7            di aver nominato se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi 
                       dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 
                       comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 



 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Lucia Di Stefano 

                                                    Firma digitale ai sensi dell’art. 24  

                                                                                                                                                                                                                           D.L.vo 82/2005 e ss.mm.ii.  


	DECISIONE A CONTRARRE
	DECRETA

		2024-09-04T14:03:26+0200
	LUCIA DI STEFANO




